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1.0. Úvod

Uplynulých 20let je obdobím, během něhož se vystřídaly tři administrativy amerických

prezidentů: George H. Walker Bush, William Jefferson Clinton a George Walker Bush jr.

Přesněji řečeno, hovoříme zde o dvou republikánských administrativách a jedné

demokratické administrativě. V této práci bych rád popsal vývoj zdroje národní

zahraničně-politické identity Spojených států na pozadí Národní bezpečnostní strategie v

období mezi roky 1989 a 2008. Rámcově zde tak hovoříme přibližně o dvou dekádách, ve

vývoji zahraniční politiky USA především v její bezpečnostní podobě.

Tohoto výsledku chci dosáhnout dvěma postupy. Nejprve analýzou dokumentů národní

bezpečnostní strategie, kterými se dále budu zabývat v rámci jednotlivých významných

momentů každé administrativy. Implementací těchto historických momentů v této práci

získáme praktickou referenci o míře dodržování daných bezpečnostních strategii spolu

s dokreslením již konkrétních postupů a motivů administrativ. Zároveň tyto události spolu

s národně bezpečnostními dokumenty pomohou identifikovat zdroje zahraničně

bezpečnostní politiky.

K tomuto cíli budou užity dokumenty národní bezpečnostní povahy, významné, až mezní

momenty všech tří administrativ. V případě George H. Walker Bushe sr. jde o konec

studené války a následně pak i první válku v Perském zálivu. V případě demokrata

Williama Jefferson Clintona jde o působení na Balkáně, především tedy Kosovo, a zároveň

pak působení Clintonovy administrativy ve s Irákem spojené s operaci Desert Fox.

Poslední z trojice, George W. Bushe jr., tak zejména charakterizuje 9/11, tedy teroristické

útoky provedené na New York a Washington, především pak změna kurzu, která vedla

USA ke dvěma válečným nasazením − nás bude zajímat především vývoj v otázce

Iráckého tažení Iraqi Freedom. A v neposlední řadě i teoretický přístup k národní identitě

zahraniční politiky Spojených států od Pavla Barši, na jejímž základě proběhne i daná

identifikace.

Pokus analyzovat skrze národní bezpečnostní politiku identitu zahraniční politiky

Spojených států, se může jevit z určitého pohledu jako nestandardní. Nicméně povaha

dokumentů, respektive koncepčnost, styl a charakter v tomto případě má dokreslující či

silný argumentační potenciál k závěrům této práce, které chci zde v úvodu nastínit.
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V této práci bych rád ukázal zaprvé pokračující silnou tradici idealismu v americké

zahraniční politice, která je především po 2. světové válce spojena se dvěma fenomény a

jejímž vyjádřením je bezprecedentní mocenská pozice USA, a zároveň silné idealistické

motivy mající základ především v působení demokratického prezidenta Woodrow Wilsona

(1913-1921). Přesto, až konec 2. světové války přinesl ideální spojení realismu národních

zájmů opřeného o sílu USA a idealistickou rétoriku obsaženou v přístupu Franklina Delano

Roosevelta.1

Obdobný historický moment, jenž opět ustavil Spojené státy jako nejsilnější mocnost,

nastal po konci studené války. Nyní však povaha amerického postavení se rovnala

historicky první globální velmoci.2 Stejně jako samotné Spojené státy tak i idealistický

rozměr národní identity americké zahraniční politiky prezidenta Wilsona stály na rozcestí,

během prakticky celé studené války byl tento idealistický rozměr bytostně spjat

s americkou zahraniční politikou v různých formách. V této práci bych rád ukázal, že tomu

po konci studené války není jinak, Wilsonovský idealistický intervencionalismus je pevnou

součástí americké zahraniční politiky, jejím prostředkem jak artikulovat a interpretovat

americkou politiku doma i v zahraničí. Za druhé, v souvislosti s vývojem po konci studené

války, však tato pozice musela být modifikována, doplněna o jiné zdroje, míra slučitelnosti

se odrážela jak na koncepční podobě národních strategií, tak i v samotné zahraniční

politice USA. V konkrétním příkladě tří zde určujících administrativ se vývoj ubírá od

poměrně neproblematického počátečního Bushova wilsonismu přes Clintonův wilsonismus

spojený s Rooseveltem, až po Bushe jr. a jeho wilsonismus spojený s Jacksonem. Jinými

slovy, vývoj gradoval od ideálního sjednocení národních zájmu s wilsonovským

idealismem po wilsonovsko-jacksonovskou pozici asertivního (a až agresivního)

nacionalismu, reflektující úplný rozchod s multilaterální platformou.

A konečně právě poslední spojení, které se ukázalo jako nejdynamičtější a s nejucelenější

koncepcí, však vytvořilo souvislou koncepci National Security Strategy, která ale narazila

na limity americké moci a v rámci mezinárodního prostředí tím završila období dvaceti

let,v němž spojené státy i mezinárodní společenství hledaly odpovědi na otázky,jakým

směrem se ubírat po konci Studené války. Působení daných třech administrativ, a

především té poslední, však nyní přináší do budoucna otázku:

1 Guzzini, Stefano: Realismus v mezinárodních vztazích a mezinárodní politické ekonomii, Brno 2004.
2 Brzezinsky, Zbigniew: Velká Šachovnice, Mladá fronta,Praha 1999
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Jakým směrem se má vydat americká zahraničně-bezpečnostní politika po jejím působení

v druhé polovině devadesátých let, a především pak po působení poslední administrativy?

Pro lepší pochopení procesu, jenž započal již v období po konci studené války, se pokusím

popsat zdroje, jež mají určující vliv na vnímaní vlastní identity, která pak vymezuje

alternativy amerického působení. Na tomto základě se pokusím zařadit jednotlivé

administrativy ve vztahu k relevantnímu zdroji národní zahraničně politické identity, tedy

politiky formulované směrem k mezinárodnímu společenství v rámci vývoje americké

politické tradice.

1.1. Spojený realismus s konstruktivismem jako zdroj národní identity v americké

zahraniční politice

Jedním z hlavních podmětů pro tuto práci obdobně jako i pro všeobecně převládající

diskuse nad zahraničně-bezpečnostní politikou Spojených států amerických v současnosti

byly především útoky z 11. září 2001 a následná pak odpověď Bushovy administrativy.

Stejně jako teroristické útoky na New York a Washington nejsou jen bolestným výkřikem

do tmy a mají svoji výpovědní hodnotu, když historicky reflektují určité období ve 20.

století, tak i americká politika po 11. září není jen prázdnou odpovědí bez historického a

kulturního kontextu v americké politické tradici. A právě toto období, které se pro mnoho

autoru stalo charakteristické mezi jiným i rozchodem či snad lépe řečeno nedorozuměním

v rámci euroatlantického společenství. Stalo se i předmětem zájmů dvou proudů snažících

se tento nesoulad osvětlit. Pro potřeby této práce zde zmíníme dva, respektive tři již výše

uvedené autory: Robert Kagan, Jiří Šedivy a především pak Pavel Barša, jehož teoretické

vymezení identit a jejich pozadí v rámci americké politiky má rozhodující význam pro tuto

práci.

Robert Kagan v práci Moc a slabost a poté O ráji moci a Jiřího Šedivéhý v knize Střet

identit? USA a Evropa po 11 .září se právě problematikou euroatlantických vztahů na

pozadí teroristických útoků a plánované operace Iraqi freedom zabývají. Autoři docházejí

k rozdílným závěrům o původu nedorozumění mezi spojenci, jejich závěry však nyní

nejsou obsahem této kapitoly. Důležitá je především skutečnost, že Robert Kagan ke svým

závěrům dochází skrze realistické předpoklady, zatímco Jiří Šedivý se drží

konstruktivistické linie. Výsledky jejich závěrů lze zjednodušit na černobílé dělení na říši
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modernity a post-modernity, neboli vestfálský systém s panstvím síly a post-vestfálský

systém s panstvím rozumu, jenž má přímé důsledky pro jednání na mezinárodní scéně.

Přestože se na tomto dělení oba autoři shodnou, postup, jenž k němu vede, i argumentace3

se značně liší a dokládají v daném pojetí nemožnost spojení realistického přístupu

s konstruktivistickým.

A právě v této situaci Pavel Barša v knize Anarchie a řád ve světové politice spojuje

strukturu a kulturu z hlediska jednání a umožňuje tak spojení realismu s konstruktivismem.

K tomu však potřebuje redefinovat realismus, v jehož pojetí je mezinárodní politika

považována za džungli, v níž má rozhodující slovo hrubá síla. Jednání jsou posléze

vysvětlena z anarchistické struktury vztahů a distribuce vojenských schopností mezi nimi.

Takovýto naturalistický realismus musí tedy být nahrazen historickým realismem, který

vnímá struktury skrze jednání a významy, které mu přisuzují aktéři.4 Mezinárodní politika


[…]


asertivitu, víru ve vlastní dobro, ignorování mezinárodních pravidel a především akcent na

sílu, získala označení agresivní či asertivní. Asertivní nacionalismus se stal odpovědí na

pocit ztráty vlastní bezpečnosti, která byla východiskem pro transformaci americké pozice

v bezpečnostní politice.
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5.4. Post-neokonzervativní perioda

Právě tento postoj a přístup k zahraničně-bezpečnostní politice odstartoval druhé období

hledání pozice americké zahraniční politiky (když první období hledání je bráno jako

formování zahraničně-bezpečnostní linie po konci Studené války). Toto druhé období se již

nemůže plně opřít o plný souhlas a víru v roli USA jako po konci Studené války, stejně tak

ani vztahy mezi nejbližšími spojenci již neformuje plná důvěra a existence jasně daného

nepřítele, naopak nepřítel je méně patrný a spíše reflektuje jednotlivé aspekty vztahů a

otázek, k nimž musí spojenci hledat jednotlivě odpovědí Kosovo, Irák, Afghánistán,

Severní Korea, ale i Kjotský protokol či SDI. V tomto směru spojenci, ale i potencionální

vyzyvatelé musejí nalézt novou platformu, v rámci níž mohou spolu spolupracovat či řešit

případné střety národních zájmu a to, ať už v rámci starých struktur NATO, OSN, WTO, či

nových G20. Role Spojených států je s mírou rozvoje mezinárodní integrace z určité

perspektivy složitější, ale na druhou stranu primární zájmy, jako je mezinárodní stabilita

hospodářský růst a realistická míra předvídatelnosti jsou zájmy, na kterých Spojené státy

mohou stavět ve spolupráci s ostatními státy a regionálními uskupeními. Úskalí však

budou vždy přinášet americké snahy transformovat mezinárodní pole interakce k obrazu

svému, stejně tak jako tendence zajistit si trvalý pocit bezpečnosti, který je v dnešní době

těžko dosažitelný. Pokud se Spojené státy nezbaví těchto tendencí, budeme svědky

dlouhého procesu hledání americké pozice. Na druhou stranu jak spojenci, tak i

mezinárodní společenství si budou muset zvyknout na americkou formu politiky, která

bude oscilovat mezi unilateralismem a multilateralismem, pokud bude taková to politika

čitelná a předvídatelná, je pak tolerovatelná. Idealistická rovina a realistická rovina je, jak

jsme si ukázali, v americké tradici přítomná a neoddělitelná. Historické předobrazy

v americké historii nám nabízí možnost, jakým způsobem můžeme analyzovat zahraniční

politiku Spojených států i dnes.

Wilsonovský intervencionalismus je patrný v zahraniční politice USA od Druhé světové

války a je přímým ukazatelem míry amerického zapojení odvislého od role a statusu

Spojených států, bez něhož by Spojené státy jak už během Studené války, tak i v období po

studené válce nebyly schopny obhájit míru vlastního zapojení v souvislosti s vlastní

historickou představou dějinné role. Naopak Roosweltovský internacionalismus je pozice,

která mírní míru idealismu a zároveň relativizuje světodějnou úlohu USA bez toho však, že

by zpochybňovala ideály republiky, či její výlučnost v tomto směru. Neexcepcionalizující
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působení tohoto zdroje je však v podmínkách 90. let 20. století v Clintonově administrativě

vinou charakteru doby a především pak pozice USA poměrně okrajovou rolí, jež se

vyznačovala především v ekonomické rovině. Obdobně Jacksonovský populismus je

v podstatě kooptovaný proud, který především nepomáhá ani tak usměrňovat Wilsonovský

idealismu, ale spíše převést jej přes propasti vlastní slabosti, tedy především mezinárodní

právo a zároveň jej vyzbrojuje pro idealistický střet dobra se zlem, způsob vedení boje.

Z toho vyplývá, že z pohledu dominantní role Spojených státu odpovídá potřebám

americké zahraniční politiky nejlépe Wilsonovskému intervencionalismus, který v sobě

nese i ospravedlnění intervencionalismu americké moci. Nedostatky či slabiny, ať už

daného přístupu, či jen v konečném výsledku charakter doby jsou korigovány ostatními

zdroji americké politiky. Dokladem toho je i skutečnost, že u prezidenta George W.Bushe

sr. jsme identifikovali pouze právě Wilsonovský idealismus, který odpovídal jak statusu a

pozici USA, tak zájmům, které byli v období po konci Studené války ve shodě

s mezinárodním společenstvím. Na druhé straně jsme stejně tak ani u jedné administrativy

neidentifikovali Jeffersonovský izolacionismus, který se ve sledovaném období plně

rozcházel jak s postavením, tak i zájmy Spojených států amerických.

Wilsonovský idealismus tak z tohoto pohledu bude pravděpodobně i nadále součástí

americké zahraniční politiky, jak tomu i nasvědčuje dosavadní působení nové

administrativy Baracka Obamy. Nový prezident Spojených států se skrze historický

Wilsonovský předobraz snaží obnovit, jak víru v americké vedení v rámci domácí politické

scény, tak i zrestaurovat vnímání Spojených států v zahraničí. Wilsonismus tedy

pravděpodobně bude tak dlouho součástí americké politiky, dokud bude zapotřebí

ospravedlnění amerického politiky skrze americký soubor hodnot. To, jestli zůstane

osamocen či naopak jej bude nutné transformovat s jiným zdrojem národní identity

zahraniční politiky, záleží jak na mocenském postavení Spojených států v rámci

mezinárodního systému, tak i reflexi tohoto postavení v rámci mezinárodního společenství.

Jinými slovy půjde především o to do jaké míry se Spojeným státům podaří úspěšně

představit svojí vlastní vizi americké moci v kontextu mezinárodního společenství a

zároveň do jaké míry bude mezinárodní společenství ochotné či naopak schopné tuto

pozici reflektovat.
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