'" Posudek vedoucího na práci Filipa Strobicha "vývoj národní
bezpečnostní politiky USA a zdroj její identity (mezi léty 1989-
2008) .

Práce vypráví příběh proměn americké zahraničně-politické doktríny
za prezidenta Bushe staršího, Billa Clintona a Bushe mladšího.
Metodologickým východiskem je konstruktivistická premisa, že
posledním zdrojem zahraniční politiky není ani tak mocenská
konfigurace mezinárodního systému, jako spíše zděděná politická
tradice. Mocenské vztahy hrají důležitou roli, jejich působení je však
zprostředkováno jejich interpretací, která čerpá z rezervoáru diskurzú
a postojů, které jsou v dané politické kultuře dostupné. Autor vychází
z dělení této kultury do čtyř ideálně-typových pozic, jak je provedl
Mead a do českého prostředí uvedl autor tohoto posudku. Navzdory
konkurenčního vztahu těchto pozic hraje jedna z nich v období po 2.
světové válce klíčovou úlohu, a to je wilsonismus. Podle Štrobicha to
platí i pro jím sledované období. Každý ze tří prezidentú v závislosti
na konkrétní situaci a ideologii dané chvíle uzpůsobil wilsonismus tak,
aby mohl plnit tuto svou vůdčí roli.

Z tohoto hlediska přála situace nejvíce Bushovi 41, jenž ve chvíli
kolabujícího sovětského soupeře byl schopen uskutečnit trestní
výpravu proti Saddámovi (a tak zachránit Carterovu doktrínu, podle
které je ve vitálním zájmu USA, aby se žádná z regionálních velmocí
Perského zálivu nestala hegemonem) v rámci mezinárodního práva -
tedy se svolením Rady bezpečnostni OSN. Pozoruhodná je
Štrobichova připomínka absurdní teze Národní bezpečnostní doktríny
z roku 1990, vyjádřená v jejím podtitulu "The Treat Is As Great As
Ever". Tato pozice je mechanicky opakovaným refrénem všech
neokonzervativních publicistů a poradců bez ohledu na to, kdo zrovna
hraje roli této hrozby, poukaz k níž má ospravedlnit nutnost zvýšit
výdaje na zbrojení a připravit americkou veřejnost na vojenské
intervence v zámoří. Hrál-li ještě roku 1990 tuto roli Sovětský svaz,
pak v N atžona! Defence Guždance o dva roky pozděj i již j i hrála
llložná proliferace zbraní hromadného ničení, kolabující státy periferie
a terorismus, Navzdory tomuto fear mongering, vycházejícímu
z neokonzervativci ovládaného ministerstva obrany pod vedením
Dicka Cheneyho, však je odkaz Bushe staršího díky příhodné

mezinárodní situaci, za jaké se uskutečnila 1. válka v Perském zálivu,

podle Štrobicha nejvíce wilsonovský ze všech tří sledovaných
prezidentů.

v

Clinton již musel daleko více lavírovat a Strobich se podobně
jako řada jiných analytiků trápí z mnohoznačnou upovídaností
základních dokumentů jeho administrativy i jeho osobních vyjádření.
Emblematický význam pro zhodnocení jeho období mají podle
Štrobicha jeho balkánské intervence, především jedenáctitýdenní
bombardování Jugoslávie na jaře 1999. Díky tomuto - z hlediska
lnezinárodního práva jednostrannému aktu NATO proti
suverénnímu státu je podle autora nezbytné charakterizovat
Clintonovo prezidentování úkrokem od plné wilsonovské pozice (k
níž ideálně vzato patří multilateralismus) k pozici rooseveltovské.
Administrativa čtyřicátého třetího prezidenta zase mísí do společného
wilsonovského základu jacksonovské prvky: ostatně právě
jacksonismus je klíčem pro pochopení toho, proč se z umírněně
izolacionistického Bushe předvolební kampaně stal po ,,9/11"
radikální intervencionista unilaterálního střihu.

K právě narýsovanému příběhu proměn přidává Štrobich ještě
úvahu o tom, že především Clinton a Bush mladší nereagovali pouze
na výzvy unipolarity po studené válce, ale také a neméně na znejištění
Ameriky tváří v tvář procesům globalizace podemHajícím základy
mnerického národního státu (to je nejviditelnější v agresivním
nacionalismu druhého z jmenovaných).

Štrobichova práce je přehledně strukturována a svou výkladovou
tezi vypracovává logicky koherentním způsobem. Co poněkud kazí
výsledný dojem je stylistická neobratnost a šroubovanost, která občas
vede až k těžko srozumitelným pasážím. Z toho důvodu navrhuji
hodnotit tuto jinak vydařenou práci jako velmi dobrou.

Pavel Barša
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